
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：年产 20万平方米 PTFE塑料改性薄膜项目

建设单位（盖章）： 常州璟玥新材料科技有限公司

编制日期： 2022年 11月

中华人民共和国生态环境部制





Ⅰ

目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................. 13
[...]

吸收+活性炭

吸附尾气通

过 15米高 1#
排气筒排放

90% 非甲烷

总烃

1.7857 0.01125 0.054

60 / 15 0.4 30 4800h二次浸

泡
0.005 0.00003 0.0001575 0.0005 0.000003 0.00001575

消毒

（三次

浸泡）

0.037 0.00023 0.001125 0.0037 0.000023 0.0001125

合计 6300
非甲

烷总

烃

17.899 0.11276 0.5413 90% 非甲烷

总烃
1.7899 0.011276 0.0541 60 / 15 0.4 30 4800h

②无组织废气

表 4-4 项目建成后无组织排放废气产生源强



37

污染源位置 污染工段 污染物 产生量(t/a) 削减量(t/a) 排放量(t/a) 面源面积 面源高度

生产车间

一次浸泡 非甲烷总烃 0.06 0 0.06

约 243m2

27m长×9m宽
3m

二次浸泡 非甲烷总烃 0.0000175 0 0.0000175
消毒（三次浸

泡）
非甲烷总烃 0.000125 0 0.000125

合计 非甲烷总烃 0.0601 0 0.0601

③非正常工况

本次评价假定：有组织非正常排放情况为生产车间废气处理装置均发生故障，达不到应有效率，处理效率为0的情况，排放时间

为30min。非正常工况下废气排放情况详见下表。

表4-5 非正常工况有组织废气源强表

污染源 污染物名称 事故原因 排气量（m3/h）
污染物排放状况

单次持续时间
/h 年发生频次 应对措施非正常排放浓度

mg/m3
非正常排放速率

kg/h 排放量（kg）

1#排气筒 非甲烷总烃
活性炭未定期

更换、风机损坏
0 / 0.3608 0.1804 0.5 1

立即停止生产，

安排负责人维

修并及时更换

活性炭

为预防此类工况发生，除确保生产设备和施工安装质量先进可靠外，还需加强管理，做好设备的日常维护、保养工作，定期检

查环保设施的运行情况，同时严格按照操作规程生产，可减少此类非正常工况的发生。



38

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（4）卫生防护距离

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》

（GB/T39499-2020）中的工业企业卫生防护距离的制定方法确定企业的卫生防护

距离，卫生防护距离计算公式：

Dc

m

c LrBL
AC

Q 5.02 )25.0(1


式中：Cm——标准浓度限值，mg/m3；

Qc——工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，kg/h；

r——有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m；

L——工业企业所需的卫生防护距离，m；

A、B、C、D——卫生防护距离计算系数，见下表。

表4-6 卫生防护距离计算系数

计

算

系

数

5年平均

风速

（m/s）

卫生防护距离L（m）

L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000
工业大气污染源构成类别

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A
＜2 400 400 400 400 400 400 80 80 80
2～4 700 470 350 700 470 350 380 250 190
＞4 530 350 260 530 350 260 290 190 140

B
＜2 0.01 0.015 0.015
＞2 0.021 0.036 0.036

C
＜2 1.85 1.79 1.79
＞2 1.85 1.77 1.77

D
＜2 0.78 0.78 0.57
＞2 0.84 0.84 0.76

《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-2020）

中的工业企业卫生防护距离公式进行计算，卫生防护距离所用参数和计算结果见

下表。

表4-7 卫生防护距离计算参数和结果表

污染

面源

污染物

名称

排放速率

（kg/h）

排放源参数 评价

标准

（mg/m
3）

卫生防

护距离

计算值
(m)

卫生防

护距离

定值(m)
高度

（m）

长度

（m）

宽度

（m）

生产

车间

非甲烷

总烃
0.0251 3 27 9 2.0 1.417 50

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》



39

（GB/T39499-2020），卫生防护距离在100m以内时，级差为50m；超过100m，

但小于或等于1000m时，级差为100m；超过1000m时，级差为200m。当按两种或

两种以上的有害气体计算的卫生防护距离在同一级别时，该类工业企业的卫生防

护距离级别应提高一级。

因此，本项目建成后全厂卫生防护距离为生产车间外扩 50m形成的包络线。

目前该卫生防护距离包络线范围内无敏感保护目标，符合相关要求。

4、环境影响分析

本项目所在区域环境空气质量为不达标区，企业周边300m范围内环境敏感

目标均不在本项目卫生防护距离内。本项目产生的废气均通过可行的污染防治措

施处理后排放。根据治理措施可行性论证情况，全厂排放非甲烷总烃浓度、速率

均符合《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）标准，对环境质量影响

甚微。

二、废水

（一）废水源强估算

（1）生活污水

本项目新增员工 10人，生活用水按照员工用水量 80L/人/天，年生产 300天，

则生活用水量为 240t/a。生活污水产生量以用水量的 80%计，则产生量约 192t/a，

接管至常州江边污水处理厂集中处理。

（2）生产废水

①浸泡工序废水

本项目浸泡工序，EVOH颗粒和纯水 1:4配比，纯水添加量为 2t/a，配制完

成后加入 100t/a纯水稀释，总量为 102.5t/a，生产过程中消耗 20%，则产生量为

82t/a，COD产生浓度 200mg/L、SS产生浓度 30mg/L，进入污水处理系统处理达

标后排放；

②消毒废水

消毒工序使用的消毒剂以戊二醛和纯水 1:1配比，纯水添加量为 2.5t/a，配

制完成后加入 200t/a纯水稀释，总量为 205t/a，生产过程中消耗 20%，则产生量



40

为 164t/a，COD产生浓度 300mg/L、SS产生浓度 35mg/L进入污水处理系统处理

达标后排放。

③纯水制备排污废水

本项目配备 2套纯水制备装置（净水器），处理能力为 4m3/h，采用 RO膜

反渗透工艺，出水率为 70%。项目纯水用量约为 304.5t/a，则需要 435t/a新鲜水，

制备过程产生的浓水量为 130.5/a，COD产生浓度 100mg/L、SS产生浓度 30mg/L，

经污水处理设备处理后与生活污水通过市政管网送至常州市江边污水处理厂统

一处理。

④水吸收废水

本项目新增废气处理设施，水吸收用水定期更换，用水量为 25t/a，生产过

程中消耗 20%，则产生量为 20t/a，COD产生浓度 1300mg/L、SS产生浓度 45mg/L，

经污水处理设备处理后与生活污水通过市政管网送至常州市江边污水处理厂统

一处理。

⑤清洗废水

本项目塑料薄膜经过三次浸泡后，需要用新鲜水进行清洗，根据生产产品类

型特点，清洗废水不含氮磷，根据业主提供数据，本项目清洗机添加约 300t/a

新鲜水，清洗废水W1约 250t/a，污染物 COD产生浓度 800mg/L，SS产生浓度

40mg/L。

表4-8 本项目水污染物产生情况一览表

废水类型
废水量
t/a

产生情况

污染物 浓度(mg/L) 产生量(t/a)

生活污水 192

COD 450 0.0864
SS 350 0.0672

NH3-N 30 0.00576
TP 3 0.000576
TN 40 0.00768

生

产

废

水

浸泡工序废

水
82

COD 200 0.0164
SS 30 0.00246

消毒废水 164
COD 300 0.0492
SS 35 0.00574

纯水制备排

污废水
130.5

COD 100 0.01305
SS 30 0.003915



41

水吸收废水 20
COD 1300 0.026
SS 45 0.0009

清洗废水 250
COD 800 0.2
SS 40 0.01

（二）污染防止措施及排放情况

（1）防治措施

本项目生活污水经化粪池接管排入常州江边污水处理厂集中处理达标后尾

水排入长江，排放的生产废水水质相对简单，对长江水质造成的影响较小。

本项目生产过程中产生的生产废水经厂区内污水处理设备处理后接管排放。

（2）污水处理设备可行性分析

①污水处理设备设计处理能力

本项目污水处理设施，设计能力为 6t/d，年处理量为 1800t/a，本项目生产废

水量为 646.5t/a，满足处理能力要求。

②处理工艺

（1）将生产废水用提升泵送至集水池，加入亚铁离子，根据比例投加双氧

水进行芬顿反应后进入初沉池，滤液回流，污泥排入浓缩池，压滤脱水后外运，

次过程出水 pH值为 5-6。

（2）初沉池清液加入碱再次调节 pH 值，用泵将废水打入水解酸化池，通

过水解酸化将废水中难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质，

从而改善废水的可生化性，为后续好氧处理提供良好条件。

（3）好氧池除水进入MBR膜池，上清液进入活性炭吸附池后流入清水池，

达标排放，沉淀污泥回流至污水浓缩池。



42

图 4-2 污水处理设备工艺流程

③生产废水处理效果分析

根据污水处理设施设计方案，本项目生活污水、生产废水（不含氮磷）经厂

内污水处理设施预处理后的出水可以达标接管入常州市江边污水处理厂集中处

理，废水处理效果见表 4-9。

表4-9 废水处理效果情况一览表

处理单元 项目 pH COD（mg/L） SS（mg/L） 水量（m3/a）

集水池+pH调

节池+芬顿反应

原水 1-2 ≤4300 ≤47
646.5

出水 5-6 ≤774 ≤14.1



43

池+初沉池 去除率 - 82% 70%

pH回调池+水
解酸化池+好氧

池

进水 5-6 ≤774 ≤14.1
出水 6-9 ≤465 ≤8.9

去除率 - 40% 37%

好氧+MBR膜

池

进水 6-9 ≤465 ≤8.9
出水 6-9 ≤47 ≤7.2

去除率 - 90% 20%

活性炭吸附池

进水 6-9 ≤47 ≤7.2
出水 6-9 ≤45 ≤5

去除率 - 5% 30%
接管标准 出水 6-9 ≤60 ≤30 -

（3）常州市江边污水处理厂接管可行性分析

常州市江边污水处理厂是常州市最大的污水处理厂，位于新北区境内长江路

以东、338 省道以南、兴港路以北、藻江河以西。收集服务范围北至长江、东与

江阴、戚墅堰交界，南到新运河，包含中心组团、高新组团、城西组团、新龙组

团、新港组团、空港组团以及城东组团的部分，共 7个组团以及奔牛、孟河等两

个片区。并接纳城北污水处理厂、清潭污水处理厂、戚墅堰污水处理厂超量污水。

江边污水处理一至四期总服务面积约为 500 平方公里，常住服务人口约为 130

万。已批复处理能力为 50万 m3/d，分四期建设，尾水通过排江管道排入长江，

排放位置在录安洲尾水边线下游 100m、离岸约 600m处。

一期工程项目采用“MUCT”工艺处理能力为 10万 m3/d，项目于 2003 年

获得江苏省环保厅批复（苏环管[2003]173号），2007 年 12 月通过竣工环保验

收（常环验[2007]117号）；二期工程项目采用“改良 A2/O”工艺新增处理能力

10万 m3/d，并在扩建同时完成 20万 m3/d工程提标改造，项目于 2006年获得江

苏省环保厅批复（苏环管[2006]224号），2013年 1月通过竣工环保验收（苏环

验[2013]8号）。三期项目采用“改良型 A2/O活性污泥工艺+微絮凝过滤”工艺

对污水进行深度处理，新增处理能力 10万 m3/d，于 2010年 11月获得江苏省环

保厅批复（苏环审[2010]261号），2017年 4月通过竣工环保验收（常环验[2017]5

号）。四期项目采用“A2O生物处理+沉淀+高效沉淀池+深床滤池+次氯酸钠消

毒”工艺，新增处理能力 20万 m3/d，于 2017年 10月获得常州市环境保护局批

复（苏环审[2017]21号），目前已通过竣工环保验收。污水处理工艺可行性分析



44

常州市江边污水处理厂一期工程项目采用“MUCT”工艺处理能力为 10万 m3/d，

项目于 2003年获得江苏省环保厅批复（苏环管[2003]173号），2007年 12月通

过竣工环保验收（常环验[2007]117号）；二期工程项目采用“改良 A2/O”工艺

新增处理能力 10万 m3/d，并在扩建同时完成 20万 m3/d工程提标改造，项目于

2006年获得江苏省环保厅批复（苏环管[2006]224号），2013年 1月通过竣工环

保验收（苏环验[2013]8号）。三期项目采用“改良型 A2/O活性污泥工艺+微絮

凝过滤”工艺对污水进行深度处理，新增处理能力 10万 m3/d，于 2010年 11月

获得江苏省环保厅批复（苏环审[2010]261号），2017年 4月通过竣工环保验收

（常环验[2017]5号）。四期项目采用“A2/O生物处理+沉淀+高效沉淀池＋深床

滤池＋次氯酸钠消毒”工艺。根据常州市江边污水处理厂《常州市江边污水处理

厂四期工程项目环境影响报告书》结论与该污水处理厂日常运行达标情况，该污

水处理厂选择的处理工艺是适宜的，经大量污水厂运行实践证明，该工艺处理城

市污水具有可靠性。

常州市江边污水处理厂日处理能力已达到 50 万 m3/d，目前接管水量约 45

万 m3/d。本项目接入污水厂污水量较小，约 1.28m3/d，排水从水量和水质上均不

会对污水处理厂的正常运行造成冲击，不会对常州市江边污水处理厂的正常运行